

10 FAKTA OM LEAVE NO ONE BEHIND



LEAVE NO ONE BEHIND ÄR EN CENTRAL PRINCIP FÖR AGENDA 2030

Principen belyser vikten av att verka för ett samhälle där ingen lämnas utanför i utvecklingen. Det betyder att inget av de globala målen kan anses vara uppfyllt om det inte är uppfyllt för alla. Målet handlar främst om att säkerställa jämlikhet såväl inom länder som mellan länder. Som exempel kan Sverige inte sägas ha uppnått mål 1 Ingen fattigdom förrän hela Sveriges befolkning lever över fattigdomsgränsen. Inte en enda får lämnas utanför.

AGENDA 2030 BESTÅR AV 17 MÅL FÖR ATT UPPNÅ EN SOCIALT, MILJÖMÄSSIGT OCH EKONOMISKT HÅLLBAR VÄRLD TILL 2030

Det är alla länders ansvar att arbeta mot dessa. Arbetet med att genomföra agendan följer flera principer såsom att de globala målen är integrerade och odelbara, vilket innebär att inget av målen kan nås på bekostnad av ett annat mål. En annan viktig princip för att genomföra agendan är att ingen ska lämnas utanför.

STORA FRAMSTEG HAR GJORTS, MEN DE HAR INTE KOMMIT ALLA TILL DEL

Den extrema fattigdomen har minskat kraftigt och hälsan i världen har förbättrats påtagligt de senaste 30 åren. Men trots att framsteg har gjorts är skillnaden stor både inom och mellan länder. Coronapandemin, livsmedelskriser och krig har påverkat utvecklingen på många håll där redan utsatta grupper som fattiga, funktionshindrade, äldre och kvinnor har drabbats extra hårt av konsekvenserna.

JÄMSTÄLLDHET ÄR EN FÖRUTSÄTTNING FÖR JÄMLIKHET

Framsteg har gjorts men ändå kvarstår svåra utmaningar för kvinnor och flickor i stora delar av världen. Idag börjar globalt sett lika många flickor som pojkar i skolan. Dock finns ännu stora skillnader på regional nivå. Mål 5 i Agenda 2030 handlar om jämställdhet mellan kvinnor och män och om frihet från våld och diskriminering för flickor och kvinnor. Var tredje kvinna har någon gång sedan 15 års ålder blivit utsatt för våld eller sexuellt våld. Andelen kvinnor i världens parlament har globalt sett fördubblats sedan 1995 men trots detta besitter män fortfarande 75 procent av platserna.

TILLGÅNGEN PÅ VIKTIGA RESURSER ÖKAR MEN FÖRDELNINGEN ÄR OJÄMLIK

2019 hade 90% av världens befolkning tillgång till elektricitet, men fördelningen är ojämlik. Till 2030 beräknas 670 miljoner människor fortfarande sakna elektricitet, varav 80% kommer att bo i Afrika söder om Sahara. 2017 hade 85% av världens stadsbor tillgång till säkert dricksvatten i jämförelse med 53% av de som bodde på landsbygden.

JÄMLIKA VILLKOR ÄR EN FÖRUTSÄTTNING FÖR HÅLLBAR UTVECKLING

Idag beräknas cirka två miljarder människor ha osäkra anställningar, där många hamnar i en ond cirkel av yrken med låga löner och brist på rättigheter. Kvinnor och personer med funktionsvariationer drabbas i högre utsträckning än andra grupper. 96,5% av världens befolkning har tillgång till mobilnät. Men för många är ekonomiska kostnader, lässvårigheter och bristande digitala färdigheter barriärer för internetanvändning.

10 FAKTA OM LEAVE NO ONE BEHIND



MÅL 10 I AGENDA 2030 BIDRAR SÄRSKILT TILL PRINCIPEN LEAVE NO ONE BEHIND

Målet handlar bland annat om att säkerställa lika rättigheter för alla och utrota diskriminering. Globalt har en av fem någon gång utsatts för diskriminering, där kvinnor är dubbelt så utsatta som män. Särskilt utsatta grupper så som hbtqi-personer, människor med funktionsnedsättning och urfolk har drabbats hårdast av pandemins konsekvenser.

TILLGÅNG TILL HÅLLBARA STÄDER OCH SAMHÄLLEN SKA GÄLLA FÖR ALLA

Över hälften av jordens befolkning – 55 procent – lever idag i urbana områden, en siffra som väntas öka till 70 procent till 2050. Mest växer små och medelstora städer där fattigdom och ojämlikhet breder ut sig. Idag råder det till exempel en stor brist på bra bostäder till rimliga kostnader.

KLIMAT- OCH MILJÖPÅVERKAN BIDRAR TILL ÖKAD OJÄMLIKHET

Klimatförändringar drabbar världens fattiga värst och bedömningen är att mer än 100 miljoner människor riskerar att tvingas in i extrem fattigdom på grund av klimatförändringar. Över tre miljarder människor är beroende av fiske för sin försörjning, men nedskräpning av haven hotar det marina livet. De senaste 20 åren har världen förlorat 100 miljoner hektar skog. 750 miljoner människor, ungefär en femtedel av alla som bor på landsbygden, bor i skogen. Denna siffra inkluderar 60 miljoner människor som tillhör ett urfolk. Skogsskövling innebär allvarliga konsekvenser för dessa människors liv och försörjning.

VÄRLDENS STATER HAR ETT ANSVAR ATT UPPNÅ EN JÄMLIK, FREDLIG OCH HÅLLBAR VÄRLD

2023 hade över 110 miljoner människor världen över, tvingats lämna sina hem till följd av våld, konflikt eller brott mot mänskliga rättigheter. Att stärka rättsstatsprincipen och främja mänskliga rättigheter är nyckeln till fredliga och inkluderande samhällen. För att nå jämlikhet till 2030 behöver världens länder samarbeta. Det internationella biståndet till låg- och medelinkomst-länder ökade med 13,6% under 2022. Trots det är givarländerna långt ifrån löftet om att ge 0,7 procent av bruttonationalinkomsten (BNI) till internationellt bistånd. Givarländernas sammanlagda bistånd nådde endast upp till 0,36% av deras kombinerade BNI 2022. Sveriges bistånd uppgick till 0,92% av BNI 2022.

KÄLLOR:

STATISTISKMYNDIGHETEN: SCB.SE
FN:S UTVECKLINGSPROGRAM UNDP: GLOBALAMALEN.SE
FN:S FLYKTINGKOMMISSARIE UNHCR: UNHCR.ORG
FORUMCIV: LEAVENOONEBEHIND.NU